
 

Decreto Presidente Giunta n. 188 del 14/09/2013

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 1 Sviluppo e promozione turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE N 11 DEL 16 MARZO 1986. AVVISO PUBBLICO PER L'INDIZIONE

DEGLI ESAMI PER L'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO DELLA PROFESSIONE DI GUIDA

TURISTICA. ISTITUZIONE COMMISSIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
PREMESSO che 
a) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 379 del 31 luglio 2012 sono stati approvati gli indirizzi 

inerenti alle disposizioni contenute nella Legge regionale n. 11 del 16 marzo 1986 in tema di esami 
di abilitazione all’esercizio della professione di guida turistica, alla luce della normativa nazionale e 
comunitaria successivamente intervenute, in base ai quali: 
a.1 l’esame di abilitazione per l'esercizio della professione di guida turistica regionale si articola in 

due prove, una scritta, da svolgersi mediante il sistema di valutazione dei test a risposta 
multipla, ed una orale, volte alla verifica della conoscenza delle materie sottoelencate, oltre che 
di almeno una lingua straniera e di nozioni di cultura generale: 

a.1.1.  storia d' Italia, con particolare riferimento a quella regionale; 
a.1.2. elementi di geografia turistica, di organizzazione e legislazione turistica, caratteristiche 

economiche, agricole, industriali ed artigianali della Regione Campania; 
a.1.3.  illustrazione delle opere d'arte, dei monumenti delle zone archeologiche, nonchè delle 

bellezze naturali della Regione Campania; 
a.1.4. tecnica professionale (compiti e metodologia). 

a.2 la Commissione per l'accertamento delle capacità tecniche all'esercizio della professione di 
guida turistica è nominata con decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania ed 
è composta come segue: 

a.2.1. Coordinatore dell’AGC 13 “Turismo e Beni Culturali” o suo delegato con funzioni di 
Presidente;  

a.2.2. Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania - o un funzionario 
all’uopo delegato - Membro; 

a.2.3. Soprintendente Speciale per il patrimonio storico, artistico ed etnoantropologico e per il 
Polo Museale della città di Napoli o un funzionario all’uopo delegato; 

a.2.4. Soprintendente per i beni architettonici, paesaggistici, storici, artistici ed etnoantropologici 
per Napoli e Provincia o un funzionario all’uopo delegato; 

a.2.5. un docente universitario in Topografia; 
a.2.6. un docente per ciascuna lingua straniera oggetto di esame;  
a.2.7. un tecnico per la disciplina tecnico -professionale, compiti, metodologia, itinerari turistici; 
a.2.8. un funzionario del Settore Sviluppo e Promozione Turismo - Membro con funzioni anche 

di Segretario; 
b) in esecuzione della medesima deliberazione con Decreto Dirigenziale n. 185 del 28/09/2012 è stato 

emanato l’avviso per l’indizione degli esami per l’abilitazione alla professione di Guida Turistica, 
pubblicato sul BURC n. 63 del 1 Ottobre 2012 e sono state raccolte le relative candidature 

 
CONSIDERATO che,  
a) in ottemperanza a quanto disposto con la precitata deliberazione n. 379/2012 e in attuazione alle 
disposizioni normative di cui alla LR 11/1986, occorre procedere alla costituzione della Commissione 
per l'accertamento delle capacità tecniche all'esercizio della professione di guida turistica; 
b) nella fase relativa alla prova scritta la Commissione è validamente costituita con la presenza dei 

membri che afferiscono esclusivamente alle materie oggetto della suddetta prova; 
c) al fine di garantire l’operatività della citata Commissione, risulta opportuno prevedere, per ciascun 

componente della medesima, la nomina di un membro supplente per l’ipotesi di relativa assenza o 
impedimento; 

d) risulta opportuno, altresì, demandare a successivo provvedimento l’integrazione della composizione 
della commissione con i membri che dovranno verificare la conoscenza delle lingue straniere all’esito 
della prova scritta e limitatamente alle lingue scelte dai candidati ammessi all’esame orale; 

 
ACQUISITI, su richiesta del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, i nominativi per la composizione della 
commissione e per le eventuali supplenze, sostituzioni o per la costituzione di sottocommissioni, da tutti gli 
Istituti Universitari della Campania, dalla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della 
Campania, dalla Soprintendenza Speciale per il patrimonio storico, artistico ed etnoantropologico e per il 
Polo Museale della città di Napoli e dalla Soprintendenza per i beni architettonici, paesaggistici, storici, 
artistici ed etnoantropologici per Napoli e Provincia  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

 
RITENUTO 
a) di dover costituire la Commissione per l'accertamento delle capacità tecniche all'esercizio della 

professione di guida e di dover nominare i relativi componenti afferenti alle materie oggetto della prova 
scritta; 

b) di dover nominare altresì un membro supplente per l’ipotesi di assenza o impedimento di ciascuno dei 
componenti la commissione medesima o per la costituzione di eventuali sottocommissioni; 

c) di dover demandare a successivo provvedimento l’integrazione della composizione della commissione 
con i membri preposti alla verifica della conoscenza delle lingue straniere, all’esito della prova scritta e 
limitatamente alle lingue scelte dai candidati ammessi all’esame orale; 

d) di dover rinviare alle previsioni della D.G.R. n. 111/2007 in ordine alla determinazione dei compensi, se 
dovuti; 

e) di dover demandare al Dirigente competente in materia ogni adempimento esecutivo del presente 
provvedimento; 

 
VISTI 
a) L. R. 11/86; 
b) le DD.G.R. n. 379 del 31/07/2012 e 485 del 21/09/2012; 
c) il D.D. n. 185 del 28/09/2012 del Settore Sviluppo e Promozione Turismo; 
d) D.lgs. n. 42/2004, D.lgs. n. 30/2006, D. lgs. 206/2007, D. gs. 59/2010, D.Lgs. 79//2011, L. 

 148/2011, la direttiva 2005/36/CE; 
 
Alla stregua dell’istruttoria del Settore Sviluppo e Promozione Turismo e dell’espressa dichiarazione di 
conformità resa dal Dirigente del Settore medesimo, per quanto espresso in premessa 
 
 

DECRETA 
 

1. in attuazione della DGR n. 379 del 31 luglio 2012 e del relativo allegato, di costituire la 
Commissione per l'accertamento delle capacità tecniche all'esercizio della professione di guida 
turistica, nominandone i relativi componenti, che, pertanto, risulta così composta: 

 
a) Avv. Giuseppe Carannante Coordinatore dell’AGC 13 “Turismo e Beni Culturali” o suo 

delegato, con funzioni di Presidente;  
b) Dott.ssa Lorena Jannelli, funzionario archeologo, quale componente e dott.ssa Maria Rosaria 

Nappi, funzionario, storico dell'arte, quale supplente entrambe designate dalla Direzione 
regionale per i beni culturali e paesaggistici della Campania; 

c) Dott. Fabrizio Vona, Soprintendente Speciale per il patrimonio storico, artistico ed 
etnoantropologico e per il Polo Museale della città di Napoli quale componente e dott.ssa 
Fernanda Capobianco, funzionario, storico dell'arte, quale supplente designato dalla 
medesima Soprintendenza; 

d) Dott. Roberto Middione, funzionario storico dell’arte, quale componente e dott.ssa lorena 
Jannelli, funzionario archeologo, entrambi designati dal Soprintendente per i beni 
architettonici, paesaggistici, storici, artistici ed etnoantropologici per Napoli e Provincia; 

e) Prof. Lorenzo Turturici, docente ordinario presso l’Università Parthenope, quale componete e 
Prof. Claudio Parente, docente associato presso la medesima Università, quale supplente per 
la materia: Topografia; 

f) Prof. Nicolino Castiello, docente ordinario presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II, 
quale componente e dott. Mario Tani docente presso la medesima Università, per la materia: 
disciplina tecnico -professionale, compiti, metodologia, itinerari turistici; 

g) dott. Guglielmo Febbraro funzionario del Settore Sviluppo e Promozione Turismo quale 
componente con funzioni anche di Segretario e dott. Eugenio Viti, funzionario del medesimo 
Settore, quale supplente; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013



 

 

 
 

2. di demandare a successivo provvedimento l’integrazione della composizione della commissione 
con i membri preposti alla verifica della conoscenza delle lingue straniere, all’esito della prova 
scritta e limitatamente alle lingue scelte dai candidati ammessi all’esame orale; 

3. di rinviare alle previsioni della D.G.R. n. 111/2007 in ordine alla determinazione dei compensi, se 
dovuti; 

4. di demandare al Dirigente competente in materia ogni adempimento esecutivo del presente 
provvedimento; 

5. di inviare il presente atto al Consiglio Regionale per l’espressione del gradimento in attuazione 
dell’art. 48 dello Statuto regionale; 

6. di trasmettere il presente decreto al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo 
Economico, all’AGC 13, al Settore Sviluppo e Promozione Turismo, per la notifica e per il seguito 
di competenza, al Settore 03 dell’AGC 01 per l’invio al Consiglio regionale, e al Settore Stampa, 
Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul BURC. 

 
Caldoro 

 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 50 del  16 Settembre 2013


	BURC n. 50 del  16 Settembre 2013

